
Příloha č. 1 zpravodaje KSV OVS Frýdek-Místek č. 7/2021 ze dne 31. prosince 2021                                                                                         

 1  z  20 

                                                                                   

Československé a české poštovní známky 
s volejbalovou tématikou 

 
V historii československých a českých poštovních známek byly vydány známky z mnoha sportovních odvětví 
dosahující počet cca 63 disciplín. 
 Se sportovní tématikou bylo vydáno 326 poštovních známek, z toho 17 známek za 1. republiky (1918 - 1938) se 
sokolskou tématikou, 255 známek v období 1945 - 1992, následovalo 54 českých známek v období 1993 - 2021.  
 

 Volejbal se nemůže měřit s olympiádou (110 vydaných známek s různými odvětvími včetně sportovních disciplín) 
a s takovými sportovními giganty, jako jsou lehká atletika (42 známek), lyžování (33 - z toho alpské 7, klasické 10, 
biatlon 3, skoky na lyžích 10, akrobatické skoky na lyžích 2, lety na lyžích 1), lední hokej (28), fotbal (23), celostátní 
spartakiády (24), cyklistika (19), krasobruslení (15), gymnastika (10) a další (Sokol 21), ale zaujímá se svými devíti 
známkami, které byly v naší volejbalové historii vydány, své čestné místo. 
Vyrovnal se veslování, dostihovému sportu. 
Předčil basketbal (8), vzpírání (8), kanoistiku (8), motocyklismus (6), plavání (5), Rally Dakar (4), rychlobruslení (3), 
stolní tenis (3), saně (3), házenou (2), tenis (2), kuželky (2), zápas (2), box (2), šachy (2), boby (2), lukostřelbu (2), 
sledge hokej (2), skiboby, cyklokros, kolovou, baseball, curling, snowboard, šerm, judo, pozemní hokej, ragby, 
plochou dráhu, skoky do vody, parašutismus, turistiku, leteckou akrobacii, sportovní střelbu, horolezectví po jedné 
známce a i další. 
 
 První známka „Odbíjená“ („Volejbalisté“) s naší volejbalovou tematikou v hodnotě 30 h byla vydána 15. září 1953 
v emisi 3 známek „Sjednocená tělovýchova“ (katalogové číslo POFIS 747 - dále jen uvedení katalogového čísla). 
 

 Byl to rok, kdy vznikal nový systém sportovních soutěží a tělesné kultury ve Státním výboru pro tělesnou výchovu 
a sport. 
 

 Tato série 3 známek (č. 747 - 749) byla vydaná spolu s „Motocyklový závodník č. 748, Oštěpař č. 749“. 
 

       



Příloha č. 1 zpravodaje KSV OVS Frýdek-Místek č. 7/2021 ze dne 31. prosince 2021                                                                                         

 2  z  20 

Návrh: Jaroslav Kovář 
Rytec: Ladislav Jirka 
Náklad: 350 000 
Zoubkování: rámcové 11 ¼ : 11 ½ 
Tisková forma: 2× 50 
Způsob tisku: rotační ocelotisk 
Platnost: do 30. 9. 1993 
30 h 
barva karmínová 
 
 

 
FDC 
 
 
 
 
 Druhá známka „Odbíjená“ o nominálu 60 h byla vydána 25. ledna 1958 v emisi pěti známek „SPORT“ 
k 5. mistrovství Evropy v odbíjené muži konaným ve dnech 30. srpna - 11. září 1958 v Praze, kde naši získali třetí 
zlaté medaile (č. 977). 
 

 Tato série 5 známek (č. 975 - 979) byla vydaná spolu s „Krasobruslení č. 975, Kanoistika č. 976, 
Parašutismus č. 978, Fotbal č. 979“. 
 
Návrh: Mario Stretti 
Rytec: Bohdan Roule 
Náklad: 2 790 000 
Zoubkování: rámcové 11 ¼ : 11 ¾ 
Tisková forma: 2× 50 
Způsob tisku: rotační ocelotisk 
Platnost: do 30. 9. 1993 
60 h 
barva hnědá 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 1 zpravodaje KSV OVS Frýdek-Místek č. 7/2021 ze dne 31. prosince 2021                                                                                         

 3  z  20 

           
 
 

 
FDC 
 
 
 



Příloha č. 1 zpravodaje KSV OVS Frýdek-Místek č. 7/2021 ze dne 31. prosince 2021                                                                                         

 4  z  20 

 Třetí známka „Volejbal“ v hodnotě 40 h byla vydána 26. října 1963 v emisi šesti známek k XVIII. letním 
Olympijským hrám konaných 13. - 23. října 1964 v Tokiu, kde šestkový halový volejbal byl zařazen poprvé a muži 
získali stříbrné medaile (č. 1339). 
 

Tato série 6 známek (1338 - 1343) byla vydaná spolu s „Kanoista č. 1338, Zápas ve volném stylu č. 1340, 
Košíková č. 1341, Box č. 1342, Gymnastika č. 1343“. 
 

      
 
 

 
FDC 
 
 



Příloha č. 1 zpravodaje KSV OVS Frýdek-Místek č. 7/2021 ze dne 31. prosince 2021                                                                                         

 5  z  20 

Návrh: Rudolf Klimovič 
Rytec: Jan Mráček 
Náklad: 3 227 000 
Zoubkování: rámcové 11 ½ : 11 ¼ 
Tisková forma: 2× 25 
Způsob tisku: rotační ocelotisk + hlubokotisk 
Platnost: do 30. 9. 1993. 
40 h 
barva hnědá, zelenomodrá 
 
 
 
 Čtvrtá a pátá známka „Hráč odbíjené“ (60 h + 1 Kčs) vyšla 17. ledna 1966 v emisi šesti známek „Sportovní 
události“ k 6. mistrovství světa v odbíjené muži konaných ve dnech 30. srpna - 11. září 1966 v Praze - poslední 
zlatá medaile (č. 1502, 1503). 
 

Tato série 6 známek (1498 - 1503) byla vydaná spolu s „Dvojice krasobruslařů č. 1498, Krasobruslař č. 1499, 
Krasobruslařka č. 1500, Dvojice krasobruslařů č. 1501“. 
 

           
 
Návrh: Karel Pekárek 
Rytec: Bedřich Housa 
Náklad: 4 360 000 
Zoubkování: rámcové 11 ¼ : 11 ¾ 
Tisková forma: 2× 50 
Způsob tisku: rotační ocelotisk + hlukokotisk 
Platnost: do 30. 9. 1993. 
60 h 
barva červená, oranžová 



Příloha č. 1 zpravodaje KSV OVS Frýdek-Místek č. 7/2021 ze dne 31. prosince 2021                                                                                         

 6  z  20 

           
 
Návrh: Karel Pekárek 
Rytec: Josef Herčík 
Náklad: 1 815 000 
Zoubkování: rámcové 11 ¼ : 11 ¾ 
Tisková forma: 2× 50 
Způsob tisku: rotační ocelotisk + hlubokotisk 
Platnost: do 30. 9. 1993. 
1 Kčs 
barva fialovomodrá, zelenomodrá 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 1 zpravodaje KSV OVS Frýdek-Místek č. 7/2021 ze dne 31. prosince 2021                                                                                         

 7  z  20 

 
FDC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 1 zpravodaje KSV OVS Frýdek-Místek č. 7/2021 ze dne 31. prosince 2021                                                                                         

 8  z  20 

 Šestá známka 60 h („Mexické národní ornamenty a volejbalisté“) vyšla 30. dubna 1968 v emisi šesti známek 
k XIX. letním Olympijským hrám konaných ve dnech 13. - 26. října 1968 v Mexiku, kde naši muži získali, zatím 
naposledy olympijské medaile - bronzové (č. 1673). 
 

Tato série 6 známek (1671 - 1676) byla vydaná spolu s „Mexické sošky a gymnastika č. 1671, 
Mexický reliéf a běžec č. 1672, Staré mexické umění a vlajky č. 1674, Mexické ornamenty a fotbalisté č. 1675, 
Pražské historické památky č. 1976“. 
 
 

      
 

 



Příloha č. 1 zpravodaje KSV OVS Frýdek-Místek č. 7/2021 ze dne 31. prosince 2021                                                                                         

 9  z  20 

Návrh: Josef Liesler 
Rytec: Josef Herčík 
Náklad: 4 075 000 
Zoubkování: rámcové11 ½ : 11 ¼ 
Tisková forma: 2× 25 
Způsob tisku: rotační ocelotisk + hlubokotisk 
Platnost: do 30. 9. 1993. 
60 h 
vícebarevná 
 
 
 
 
 

 
FDC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 1 zpravodaje KSV OVS Frýdek-Místek č. 7/2021 ze dne 31. prosince 2021                                                                                         

 10  z  20 

 Sedmá známka 1 Kčs jako první samostatná emise s volejbalovým námětem („Síť, zeměkoule a míč“) byla 
vydána 19. května 1986 k X. mistrovství světa ve volejbalu žen konaným ve dnech 2. - 13. září 1986 v Praze, 
kde naše ženy skončily na 11. místě (č. 2746). 

 

 

Návrh: Petr Míšek 
Rytec: Martin Činovský 
Náklad: 11 470 000 
Zoubkování: rámcové 11 ¾ : 11 ¼ 
Tisková forma: 2× 50 
Způsob tisku: rotační ocelotisk + hlubokotisk 
Platnost: do 30. 9. 1993. 
1 Kčs 
vícebarevná    



Příloha č. 1 zpravodaje KSV OVS Frýdek-Místek č. 7/2021 ze dne 31. prosince 2021                                                                                         

 11  z  20 

 

FDC 

 

 

 Osmá známka o nezvyklém nominálu 12 Kč jako druhá samostatná emise byla vydána 9. května 2001 
k 22. mistrovství Evropy ve volejbalu muži konaném ve dnech 8. - 16. září 2001 v Ostravě a zároveň tímto jako 
první známka České republiky s volejbalovou tématikou (č. 291). 
Naši muži skončili na 4. místě. 
Námět známky: herní situace na sítí se třemi hráči, jedním smečujícím a dvěma bránícími. 
Obraz doplňuje text MISTROVSTVÍ EVROPY VE VOLEJBALU MUŽŮ 2001. 
 V den vydání byla také známka v Praze na dlouhou cestu do filatelistického života slavnostně pokřtěna 
šampaňským. 
 

 Známku se podařilo zástupcům Českého volejbalového svazu a České asociace pro olympijskou a sportovní 
asociaci prosadit v komisi pro navrhování nových českých známek při Ministerstvu dopravy a spojů s dvouletým 
předstihem, kdy byl v emisním plánu pro rok 2001 - rok 80. výročí organizovaného volejbalu na území České 
republiky - schválen návrh na známku k mistrovství Evropy ve volejbalu mužů v Ostravě. 
 

 Předtím byly známky vydány jako Československo a platnost těchto poštovních známek skončila 
30. 9. 1993, neboť od roku 1993 vznikly dvě samostatné republiky - Česká republika a Slovensko. 
 



Příloha č. 1 zpravodaje KSV OVS Frýdek-Místek č. 7/2021 ze dne 31. prosince 2021                                                                                         

 12  z  20 

      
 

 
 
 
Výtvarný návrh: Zdeněk Netopil 
Rytina: Václav Fajt 
Náklad: 2 760 000 
Zoubkování: rámcové 11 ¼ : 11 ½ 
Tisková forma: 2× 50 papír španělský 
Způsob tisku: rotační ocelotisk v barvě černé kombinovaný čtyřbarevným hlubokotiskem v barvě   
                        červené, modré, okrové a šedé 
Odchylky: 1 DO 
Deskové vady: 4 
Rozměr: 23 x 30 mm 
12 Kč 
vícebarevná 



Příloha č. 1 zpravodaje KSV OVS Frýdek-Místek č. 7/2021 ze dne 31. prosince 2021                                                                                         

 13  z  20 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 1 zpravodaje KSV OVS Frýdek-Místek č. 7/2021 ze dne 31. prosince 2021                                                                                         

 14  z  20 

 Devátá známka o nominálu 20 Kč (Symbolická kresba volejbalistů) jako třetí samostatná emise byla vydána 
31. srpna 2011 k 27. mistrovství Evropy ve volejbalu muži konaných ve dnech 10. - 18. 9. 2011 v Karlových 
Varech, Praze a taktéž v Rakousku (Vídeň, Innsbruck) a zároveň jako druhá známka České republiky (č. 690). 
Naše družstvo skončilo na 10. místě. 
Na známce jsou vyobrazeny siluety volejbalistů s míčem. 
 

      
 
   

 

 

 

 

 

 

    

 



Příloha č. 1 zpravodaje KSV OVS Frýdek-Místek č. 7/2021 ze dne 31. prosince 2021                                                                                         

 15  z  20 

Výtvarný návrh: Pavel Švejda 
Tisková forma: 2x 50, papír fl-an-OF 
Tisková technika: plnobarevný ofset 
Zoubkování: HZ 11 1/4 : 11 ¾ 
Rozměr: 23 x 40 mm 
Náklad: 1 000 000 
 

Se známkou se vydala jako obvykle obálka prvního dne vydání (FDC) včetně příležitostného poštovního razítka. 
V obrazové části obálky je vyobrazena postava podávajícího volejbalisty. 
Obálka je vytištěna ofsetem v barvě šedé. 
Na razítku je volejbalový míč a text: Praha, 31. 8. 2011. 
Náklad: 4 100 ks. 
Cena: 27 Kč. 
 

 
FDC 



Příloha č. 1 zpravodaje KSV OVS Frýdek-Místek č. 7/2021 ze dne 31. prosince 2021                                                                                         

 16  z  20 

 
 

  
 

    

 



Příloha č. 1 zpravodaje KSV OVS Frýdek-Místek č. 7/2021 ze dne 31. prosince 2021                                                                                         

 17  z  20 

 Dne 22. července 2016 byla vydána emise 50 soukromých personalizovaných kulatých vlastních známek „A“ 
v sérii 1. letní olympijský park Rio - Lipno (POFIS VZ č. 0470 - 0519). 
Mezi nimi tímto jako desátá a jedenáctá byly i 2 známky s volejbalovou tématikou č. POFIS VZ 0487 - Volejbal, 
č. POFIS VZ 0514 Beachvolejbal 
Všech 50 známek v této emisi vyšlo v nákladu každá po 5.000 ks. 
Tisk: ofset, žádná nominální hodnota. 
 

 
POFIS  VZ 0487 - Volejbal 
 
 

      
POFIS VZ 0514 - Beachvolejbal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 1 zpravodaje KSV OVS Frýdek-Místek č. 7/2021 ze dne 31. prosince 2021                                                                                         

 18  z  20 

Další 3 poštovní známky (jako dvanáctá až čtrnáctá) byly vydány 10. 9. 2021 u příležitosti 100 let volejbalu 
s nominálem „B“. 
 

             
100 let českého volejbalu 2021 (Mistrovství světa Praha 1966) 
známka POFIS: CZ vlastní známka č. 1148 
náklad 4.800 
formát 35 x 40 mm 
nominál „B“ 
 

            
Logo 32. mistrovství Evropy 2021 ve volejbale muži 
známka POFIS: CZ vlastní známka č. 1149 
náklad 4.800 
formát 35 x 40 mm 
nominál „B“ 
 
 



Příloha č. 1 zpravodaje KSV OVS Frýdek-Místek č. 7/2021 ze dne 31. prosince 2021                                                                                         

 19  z  20 

         
 
100 let českého volejbalu 2021 (Mistrovství světa Praha 1966) 
známka POFIS: CZ vlastní známka č. 1150 
náklad 400 ks 
formát 35 x 40 mm 
nominál „B“ 
 
 

 



Příloha č. 1 zpravodaje KSV OVS Frýdek-Místek č. 7/2021 ze dne 31. prosince 2021                                                                                         

 20  z  20 

 
  Tiskový list 
 
 
Zpracoval: Ing. Jiří Rucki. 


